*»(
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п . 06. АП II ». 57//е -зс
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1018 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «Об особенно
стях налогообложения при
применении упрощенной си
стемы налогообложения»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1018 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об особенностях налогообло
жения при применении упрощенной системы налогообложения» в 1 -м чте
нии.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ
ОСОБЕННОСТЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ

УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-03
«Об особенностях налогообложения при применении упрощенной системы
налогообложения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2015, № 31; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 51, № 53; 2020, № 36;
2021, № 48) следующие изменения:

1) в части 1 статьи I 1 слово «приложению» заменить словами
«приложению 1»;

2) дополнить статьей I2 следующего содержания:2
«Статья 1

1. Установить на 2022 год на территории Иркутской области налоговую
ставку при применении упрощенной системы налогообложения в размере
3 процентов в случае, если объектом налогообложения являются доходы, для
налогоплательщиков, у которых за отчетный (налоговый) период общий
доход составит не более 10 миллионов рублей и не менее 70 процентов
дохода составит доход от осуществления одного или нескольких видов
деятельности на территории Иркутской области согласно приложению 2 к
настоящему Закону.

2. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи,
применяется налогоплательщиками при соблюдении следующих условий:

1) в налоговый орган представлены Книга учета доходов и расходов
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих
упрощенную систему налогообложения, по форме, утвержденной
Министерством финансов Российской Федерации, и расчет доли доходов от
реализации товаров (работ, услуг) по видам предпринимательской
деятельности в общем объеме доходов за налоговый период;

2) количество работников налогоплательщика по состоянию
на 31 декабря 2022 года составило не менее одного человека;

3) количество работников налогоплательщика по состоянию
на 31 декабря 2022 года составило не менее 90 процентов количества
работников этого налогоплательщика по состоянию на 1 марта 2022 года или
уменьшено не более чем на одного человека;

4) отношение доходов, определяемых в соответствии со статьей 34615
Налогового кодекса Российской Федерации, за 2022 год к аналогичному

показателю за 2021 год не превышает среднегодовое значение сводного
индекса потребительских цен по данным Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области за
2022 год;

5) отсутствие задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, установленный срок
уплаты которых истек, на 1 января 2023 года;

6) в отношении налогоплательщика на момент подачи декларации по
итогам отчетного (налогового) периода не введена процедура
несостоятельности (банкротства) и (или) налогоплательщик не находится в
стадии ликвидации.»;

3) статью 2 дополнить пунктом 11 2 следующего содержания:
«1') класс 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными

средствами и мотоциклами» раздела G «Торговля оптовая и розничная;
ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» ОКВЭД 2 -  для
организаций потребительской кооперации, зарегистрированных и
осуществляющих на территории Иркутской области деятельность в
соответсвии с Законом Российской Федерации от 19 июня 1992 года
№ 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их
союзах) в Российской Федерации»;»;

4) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4

1. Установить дифференцированную налоговую ставку при
применении упрощенной системы налогообложения в размере 5 процентов в
случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на
величину расходов, для следующих налогоплательщиков, осуществляющих
деятельность на территории Иркутской области:

1) резиденты индустриальных (промышленных) парков, включенных в
реестр индустриальных (промышленных) парков, соответствующих
дополнительным требованиям, установленным Правительством Иркутской
области, в отношении доходов, уменьшенных на величину расходов, от
деятельности (за исключением оптовой и розничной торговли),
осуществляемой на территории индустриального (промышленного) парка;

2) резиденты территорий опережающего социально-экономического
развития, созданных на территории Иркутской области;

3) резиденты особых экономических зон, созданных на территории
Иркутской области;

4) участники межрегионального научно-образовательного центра
мирового уровня «Байкал».

2. Дифференцированная налоговая ставка, установленная частью 1
настоящей статьи, применяется налогоплательщиками в течение пяти
налоговых периодов с момента присвоения в соответствии с
законодательством Российской Федерации статуса резидента
индустриального (промышленного) парка, резидента территории
опережающего социально-экономического развития, резидента особой

2

экономической зоны или определения нормативным правовым актом
Губернатора Иркутской области участником межрегионального научно
образовательного центра мирового уровня «Байкал» при условии ведения
раздельного учета доходов (расходов), полученных (понесенных) от
деятельности, осуществляемой на территориях индустриального
(промышленного) парка, опережающего социально-экономического
развития, особой экономической зоны, в рамках межрегионального научно
образовательного центра мирового уровня «Байкал», и доходов (расходов),
полученных (понесенных) при осуществлении иной деятельности.»;

5) в части 1 статьи 41 слово «приложению» заменить словами
«приложению 1»;

6) дополнить статьей 4 следующего содержания:
2

«Статья 4

1. Установить на 2022 год на территории Иркутской области
дифференцированную налоговую ставку при применении упрощенной
системы налогообложения в размере 7,5 процентов в случае, если объектом
налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, для
налогоплательщиков, у которых за отчетный (налоговый) период общий
доход составит не более 15 миллионов рублей и не менее 70 процентов
дохода составит доход от осуществления одного или нескольких видов
деятельности на территории Иркутской области, включенных в:

1) группу 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»
подкласса 59.1 «Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных
программ» класса 59 «Производство кинофильмов, видеофильмов и
телевизионных программ, издание звукозаписей и нот» раздела J
«Деятельность в области информации и связи» ОКВЭД 2;

2) класс 79 «Деятельность туристических агентств и прочих
организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма» раздела N
«Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги»
ОКВЭД 2;

3) класс 90 «Деятельность творческая, деятельность в области
искусства и организации развлечений», класс 91 «Деятельность библиотек,
архивов, музеев и прочих объектов культуры», класс 93 «Деятельность в
области спорта, отдыха и развлечений» раздела R «Деятельность в области
культуры, спорта, организации досуга и развлечений» ОКВЭД 2;

4) класс 96 «Деятельность по предоставлению прочих персональных
услуг» раздела S «Предоставление прочих видов услуг» ОКВЭД 2.

2. Дифференцированная налоговая ставка, установленная частью 1
настоящей статьи, применяется налогоплательщиками при соблюдении
следующих условий:

1) в налоговый орган представлены Книга учета доходов и расходов
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих
упрощенную систему налогообложения, по форме, утвержденной
Министерством финансов Российской Федерации, и расчет доли доходов от

3

реализации товаров (работ, услуг) по видам предпринимательской
деятельности в общем объеме доходов за налоговый период;

2) количество работников налогоплательщика по состоянию
на 31 декабря 2022 года составило не менее одного человека;

3) количество работников налогоплательщика по состоянию
на 31 декабря 2022 года составило не менее 90 процентов количества
работников этого налогоплательщика по состоянию на 1 марта 2022 года или
уменьшено не более чем на одного человека;

4) отношение доходов, определяемых в соответствии со статьей 34615
Налогового кодекса Российской Федерации, за 2022 год к аналогичному
показателю за 2021 год не превышает среднегодовое значение сводного
индекса потребительских цен по данным Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области за
2022 год;

5) отсутствие задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, установленный срок
уплаты которых истек, на 1 января 2023 года;

6) в отношении налогоплательщика на момент подачи декларации по
итогам отчетного (налогового) периода не введена процедура
несостоятельности (банкротства) и (или) налогоплательщик не находится в
стадии ликвидации.»;

7) в нумерационном заголовке приложения слово «Приложение»
заменить словами «Приложение 1»;

8) дополнить приложением 2 (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2022 года.

4

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№

Приложение
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
особенностях налогообложения при применении упрощенной
системы налогообложения»

«Приложение 2
к Закону Иркутской области
от 30 ноября 2015 года
№ 112-03
«Об особенностях налогообложения при применении упрощенной
системы налогообложения»

ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Раздел Класс

Подкласс,
группа,

подгруппа,
вид

Наименование по Общероссийскому
классификатору видов экономической

деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)

1 2 3 4
С (ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ
ПРОИЗВОДСТВА)

10 (Производство пищевых продуктов) Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

11 (Производство напитков) Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

13 (Производство текстильных изделий) Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

14 (Производство одежды) Виды экономической деятельности определяются согласно

2

1 2 3 4
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

15 (Производство кожи и изделий из кожи) Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

16 (Обработка древесины и производство
изделий из дерева и пробки, кроме мебели,
производство изделий из соломки и
материалов для плетения)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

17 (Производство бумаги и бумажных
изделий)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

18 (Деятельность полиграфическая и
копирование носителей информации)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

20 (Производство химических веществ и
химических продуктов)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу,
за исключением подкласса 20.1 (Производство основных
химических веществ, удобрений и азотных соединений,
пластмасс и синтетического каучука в первичных формах)

21 (Производство лекарственных средств и
материалов, применяемых в медицинских
целях)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

22 (Производство резиновых и
пластмассовых изделий)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

23 (Производство прочей неметаллической
минеральной продукции)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

25 (Производство готовых металлических
изделий, кроме машин и оборудования)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

3

1 2 3 4
26 (Производство компьютеров,
электронных и оптических изделий)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

27 (Производство электрического
оборудования)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

28 (Производство машин и оборудования,
не включенных в другие группировки)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

29 (Производство автотранспортных
средств, прицепов и полуприцепов)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

30 (Производство прочих транспортных
средств и оборудования)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

31 (Производство мебели) Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

32 (Производство прочих готовых
изделий)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

33 (Ремонт и монтаж машин и
оборудования)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

I (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ГОСТИНИЦ И
ПРЕДПРИЯТИЙ
ОБЩЕСТВЕННОГО
ПИТАНИЯ)

56 (Деятельность по предоставлению
продуктов питания и напитков)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

J (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В
ОБЛАСТИ
ИНФОРМАЦИИ И
СВЯЗИ)

58 (Деятельность издательская) 58.13.1 Издание газет в печатном виде

58.14.1 Издание журналов и периодических публикаций в
печатном виде

4

1 2 3 4
59 (Производство кинофильмов,
видеофильмов и телевизионных программ,
издание звукозаписей и нот)

59.14 Деятельность в области демонстрации
кинофильмов

N (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
АДМИНИСТРАТИВНАЯ
И СОПУТСТВУЮЩИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ
УСЛУГИ)

79 (Деятельность туристических агентств и
прочих организаций, предоставляющих
услуги в сфере туризма)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

Q (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В
ОБЛАСТИ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ)

86 (Деятельность в области
здравоохранения)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

87 (Деятельность по уходу с обеспечением
проживания)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

88 (Предоставление социальных услуг без
обеспечения проживания)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

R (ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В
ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ,
СПОРТА,
ОРГАНИЗАЦИИ
ДОСУГА И
РАЗВЛЕЧЕНИЙ)

90 (Деятельность творческая, деятельность
в области искусства и организации
развлечений)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

91 (Деятельность библиотек, архивов,
музеев и прочих объектов культуры)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

93 (Деятельность в области спорта, отдыха
и развлечений)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу

S (ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
ПРОЧИХ ви д ов
УСЛУГ)

96 (Деятельность по предоставлению
прочих персональных услуг)

Виды экономической деятельности определяются согласно
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) по данному классу